
i
ZPRÁVA O CHARTĚ 77

I. Již 4 týdny ftsou ve vaze sj isovatel Václav Havel? mluvčí Charty 77 
a její dal í si ti i spisovatel Františc i vlícek a novinář Jiří 
Lederer. Spolu s režisérem Gton Ornestem, který není.signatář Charty 
77» jsou obviněni z trestn ho Sinu podvracení republiky, reap, poško
zování zájmu r ubliůy v zahraničí. Za delou dobu nesdělily org; ny 
činné v trestním řízení ani příbuzným vězněných, ani čs. veřejnosti, 
čeho se obvinění měli konkrétně dopustit. Po zadržení Václava Havla 
oznámil vyšetřovatel telefonicky, že bude obviněn z činnosti ne ■ ■■vi
se jící s žxkäh Chartou 77; tento postoj Státní bel oosti < .zují 
i sporadické neoficiální zprávy o průběhu vyšetřování. Stvk s obvi
něnými je minimální} jak plyne z dvou dosud došlých dopisu Václava 
Havla manželce, nebyl mu zatím doručen žádný j< I — ( b ■ jol, 
jejichž vý yl velni zúžen, se inou ne,účastní v ei ovacích 
úkonů a nejsou - aspoň v ůípaěě JUDr. j.ukavc< , který uá obhajovat 
Václava Havla - ani informováni o obsahu spisů, což je jejich právem 
i povin.ostí. Zdravní stav Oty Ornesta je alarmující: před zadržením 
prodělal dv infarkty a tr. í cukrovkou.
Požadavek okamžitého propuštěni Václava Havla, Františka Pavlíčka, 
Ji_í o Lecerera a Oty Ornesha n svobodu jo jroto v. ; oco naléhavý. 
Pokud právní názor justičních orgánů činných v trestním řízení takové 
řešení nepřipouští, mela by státní bezpečnost po souhlase prokurátora 
zveřejnit" důvody tohoto trestního stíhání a důvody vazby. Jinak se 
posílí domněnky veřejnosti, které jsou založeny na prostém faktu, že 
ve vězení jsou tři signatári Oharty 77j z nichž jedí í Luvčí,
a to za ituace, . £ oti ■ či. o t Charty n< ■ • ■ í tr. . ■ stíhána a
kdy nejsou stíháni další signatáři, jejichž počet neust Li poi be. 
Zkušenosti ukazují, že jen individuální a kolektivní profttesty čs« 
občanů a rozhodná mnohost: í podpora pokrokové svetovú v< ....  I;i,
zejména organizací dělnického a socialistického charakteru, mají na
dějí na úspěch. Propuštění signatářů Charty 77 a Oty Ornesta je proto 
heslem všech, kteří chápou význam mezinárodní solidarity pracujících.

II. Signatáře Charty 77 a další osoby postihla od začátku roku 1977 řada 
dalších represivních opatření.

1. Zhruba 230 z dvďbetjcdnačtyxiceti signatářů, jejichž jména byla Chartou 
77 publikována k 1. lednu 1977 ? bylo předvedeno nebo předvoláno ke svě- 
decmému výslechu v trestní věci odvrácení republiky a dotazov no téměř 
výhradně na Chartu 77• líluvčí chrty a další a; gnabřřo vyslýchyla Jítút- 
ní bezpečnost opakovaně. mnohokrát a často celodenně. Výslechy dosud 
pokračují; občané, kteří již ve věci vypovídali, nebo/a to v drtivé 
většině použili svého práva podle § 100, odst. tr. řádu a výpověd 
odmítli', jsou predvolávaní nebo zváni znovu, ncke., ■' elikrát.

2. Státní bezpečnost provedla zhruba >0 domovnícn >ro.lídek, většinou 
u signatářů Charty 77• Zabavovala při nich tiskoviny, strojopisy, 
rukopisy, korespondenci a další předměty, které nijak nesouvisely 
s v -.ováním. Brala vzorky písma psacích strojů, v ojedinělých 
případech i psací stroje. Domovními prohlídkami byly, jedle -• .Iných 
zprávj postiženi tito signatáři: Václav Havel, Pavel Landovský, .Ludvík 
Vaculík, Zdeněk Urbánek, Jan Petránek, František Pavlíček, Jiří Lede
rer, Jiří Hájek, Karel Sidon^ Jiří Dienstbíer, Vratislav Kffenberger, 
Rudolf Battěk,J ; sl v tadín, Bohumil Doležel, Jan Beránek, Toman 
Brod, Václav Vrabec, Milan Otáhal, Hiluše Stevichová, Zdeněk Vokatý, 
Stanislav Lis, Petr Zeman, Aleš a Zuzana Richterovi, Jan šimsa,



- 2 -

Božena Komárkovi, Jan ďabata, Václav Babata, Karel Fridrich, Anna 
Koutná, Karel Čejka, Zdeněk iřikryl, Zdeněk Vašíček, Jaroslav Mezník, 
Antonín Vyroubal, Zdeněk BKorný, Michael Dymáček, Jan Trefulka, Milan 
yh.de /posledních 1S je z Brna, tedy až na Jiřího Mullera a Jaroslava 
šobatu, kteří nebyli ani u výsnechu, všichni brněnští signatáři 
k 1.1.1S77/, dále Jíilan Balabén, Ladislav Hejdúnek, Alfred Kocáb, 
Jažub Třojan, Miloš Rajchrt a Xavřinec Korčiš st. Prohlídky na prav 
covišti byly provedeny např. u Karola tíidona a Zuzany Dionstbierové.

3. několik signatářů bylo postiženo existenčně: byl s nimi okamžitě 
rozvázán pracovní poměr. xokud je známoA byl tento krok vždy zdůvod
něn tím, žc pracovník podepsal p Prohli Žoiui Chrrty 77* Zaměstnavatel 
v tom spatřuje hrubé porušení pracovní kázně nebo dokonce ohrožení 
bezpečnosti státuj někdy uvádí i nezákonné důvody rozvázání pracov
ního on. ru. . ode neúplných zpráv byly t' <to postižení Zdenek Mlynář, 
Franti ek Jiránek, Radim kalous, Anna Fórová , Ivan Medolc, Holena 
Seidlová, Drahu, e Iroboštovú, J. <ub Trojan, Milan Maohoveo a ještě 
tento týden Ladislav Dvořák, Petr litin rt, Oldřich Hromádko a Michael 
Lakatož. řr.covxií poměr byl zrušen bez udáni důvodu v jednoměsíční 
zkušební době s Jaromírem Literou a Miluší íštovichovou. Na horší práv 
ci byli přeřazeni: Jiří Ruml a Václav Novák. Jiní, jak nnpř. Jiří Judl 
a Jan Lokol byli vyloučeni z ROH, Jitka Bidl.nová a Zuzana Dienstbie- 
rová z brigád sociali; tické práce.

4. Některé zús- hy . rotí signatářům ohrozily jejich zdraví, rosp. jim n< 
zdraví ublížily; jiné protiprávné omezily jejich otiobní či domovní 
svobodu.
Tak např. Jelena mašinová utrpíla dno lO.l.t.r, dlouhodobé zranění 
menisku /lék< i doporučují operaci/ při násilném předvádění k výslechu.
Zipe. Kočová byla 1> dnů - 21.1. až 2.2. - nuceno hospitalizována na 
uzavřeném venerologickém oddělení Fakultní nemocnic© v Praze 2, ač
koliv způsob jejího života nemohl vyvolat podezření z výskytu pohlav
ní nemoci.
Ve dnech 21.1. až 24.1. byl po více než 100 hodin zadržován bezpeč. 
nostními orgány Karol -..idon; protože nebyl po 48 hodinách obviněn 
/jak předpisuje tr. řád./, byl více než >0 hodin protiprávní'; omez/ován 
v osobní svobodě. Vyšetřovatel mu nabízel m.j., aby se vystehoval do 
Izraele.
Dne ý.2. b, la vážně narušena do ovaí svoboda Ladislava Lise, neboř 
příslušníci 3ÍJB pod pohrůžkou násilí vnikli do jeho domu, kde se zavře
li v kuchyni a fotografovali nějaké předměty na stole, ačkoliv předtím 
tam nic nebylo.
Ivana Hyblerová, roz. Šimková byla s,diagnózou ’’hrozící potrat" dne 
51.1. zprvu propuštěna z nemocnice OUNZ v Qeské Lípě a uznána práce 
neschopnou, cle poté, na příkaz ředitele OUliZ MUDr. Rezka, který je 
i její nadřízený, ji primář ne ocnice MUDr. brož bez lékařského vy- 

0tření uznal práce schopnou s tím, aby ještě téhož dne />!.!./ šla 
pracovat. Onoho dne jí totiž končila jednoměsíční zkušební doba, kdy 

s ní ,ý.o možno rouví.zlt pr cov í poměr bez udání důvodu. Lékařskou 
pomoc musela vyhledat až v Praze* vzdálené ýO km, kde je t.č. stále 
hospitalizována se stejnou diagnózou.

5. sdělovací ^prosti edky rozpoutaly v lednu t.r. proti Chartě 77 nenávist
nou kampaň, v níž, k pobouření os. veřejnosti, nechyběly ani tony anti
semitismu. řředevžím se snažily zdi.c reditov' t Chartu pomluva i někte

rých signatářů. Hanobily jejich životy a práci a dokonce jejich pří
buzné a přátele, nejvíce byli postiženi Václav Hatfel, Pavel Kohout, 
Zdeněk Mlynář, František Kriegel a zvláště pak Ludvík Vaculík.
Přátelé Ludvika Vaculíka mu chtějí pomoci a být mu oporou^ vynasnaží 
se ze všech sil poskytnout . u patřičnou právní ochranu proti všem ne
zákonným opatřením a podlým útokům. Z'tím je třeba připomenout jeho 
oznámen? tre^tn'ho y-?nu, kter' pomlet '’ne n cčrr t.r. ger.erz Jn/rnu

yh.de


- 3 -
oznáme::_í trestného činu, ktore poslal dne 26. ledna t.r. generálnímu 
prokur torovi Č.jSR; Ludvík Vaculík v něm .j. uvádí, /e mezi 17. a 
19. lednem t.r. ve fotolaboratoři ČTK vyrobili nor,námi lidé /niko- 
li zaměstnanci GkK/ na >.>OC ks fotokopií pohoršlivóho obsahu.
Serie represe a difamace,ux která postihla Pavla Kohouta, byla zatím 
zakončena desítkami výhružných dopisů, jejich:, obsah může vzbudit 
důvodnou ohavu. ré z nich mu vyhrožovaly smrt nebo ' 01 .Jmou,
nebude-li do 31* ledna emigrovat. Souvislost mezi i. ito výhružnými 
dopisy a faktem, že byl 31. led. \ Jer lohce zraněn náhodným opilcem 
nelze nijak rokízat.
několik .. 1? k i ;■ r.tářů bylo ?o ti; >. po i odebráním řidičských prů
kazů a technických osvědčení jejich vozidel. ... to doklady nebyly vět
šině z nich dosud vráceny. Řidičské průkazy byly odeba < i Li ki řům.

růkazů v těchto dnech pokračuje, po tihov nd 
jsou především rodi atářů. Odeba Lm řidičského
průkazu byla zvlášt tvrdě postižena Vera Jarošová, která bez nčbo 
nemůže vykonávat své povolání řidičky,
Jan Patočka a Jiří Hájek, oba mluvčí Charty 77 & dále pak Pavel Kohout, 
Erika 1 iroslav Kadlecovi, František Kriegel, Gertruda Sekaninová » 
čukrtová, Petr Uhl, Ludv . culík a František Vodslon byli postile** 
ni tím, že jim byl pozastaven provoz telefonní stanice; někteří dostali 
odůvodnění, v němž se píše, že naléhavý obecný zájem nutí spr! vu spo
jů využití ,y ’ a' atice ro Jiné účely.
Státní orgány vyzvaly rovněž několik signatářů /Zden , ffran*
tiška Kriegla. Milana Hubla, Pavla Kohouta, Ludvíka Vaculíka/* 1 b; 
pro sebe a sve rodiny požádali o vystěhování. Vyzvaní to odmítli,

>ci, Lav rot Let ■y vystěhov* li,
event, aby byli vystěhováni, se může v budoui ni roj ovit i
/Z druhá strany signatář Ohartj . n M nert, kt r; chtěl čs. úřady po
žádat o vystěhování, byl kompetentní mi úředníky SNB upozorněn, že 
řízení o pocení bi a složité./
Obs mluvčí Ch rty 77» kteří jsou na svobodě, vydechli dno >1.1. t.r. 
stanovisko ten Generální prokuratury k Prohlášení Charty 77 z 1.1.77. 
Dne 3.2.t.r. požádali Federální shromáždění CSSR ,0 přezkoumájí tohoto 
stanoviska, ne.ot o n považují z. odpovídá, ící Untávč ČLímR a čs. 
právnímu řádu. Jednání na prokuratuře, o němž čs. sdělovací prostřed-* 
ky zveřejnily neúplnou /a co se výstrahy a event, trestních sankcí týče 
i nepravdivou/ zprávu, jo třeba chápat jako další krok státní moci pro
ti Chartě 77-
V posledních třech týdnech >řcdvolí v/.ly w bo zvaly orgány st./tni bez
pečnosti mnoho signatářů a vyzývaly je, aby svůj podpis pod prohlášením 
Charty 77 odvolali. T„to výzvy provázel nát.Lnk; nechyběly však oni na- 
bídky n zle /Jo ní údolu nignatářů. Výsledek této unce jo zatím pro 
státní moc horší, než kdyby nebyl žádný: jediné prohlášení o odvolání 
podpisu /Jiří Záruba/ z 2J.1.77A a to v době nejprudší kampaně proti 
Chartě 77* Státní bezpečnost to však níjí neodradilos v nát1 ku ha 
signatáře pokračuje i v těchto dnech.
Zmíněná opatření nepostihlo všai: jenom signal/ •/ a jejich rodiny.
V obdobných situacích se ocitli také všichni ti, kteří si původně 
nepřáli, aby jejích podpisy pod prohlášení Charty 77 bylý zveřejněný, 
dále přátelé signatářů a ti jejich spolupracovníci a další občané, kte
ří vyjádřili Chart1 nebo r íkteré.iu signatá i nor noru.
Okamžití byl zru.cn .r-. oov..d po; ír s Jiřin $ru,čov, přítelem Ludvíka 
Vaculíka.
Několikrát .1 vyslýc lán Prokop Drtina, který byl postižen i domovní 
prohlídkou; jeho .' '...o bylo pinšno ve sdělovacích prostředcích.

11.

10.

9.

8.

7.

6.



- 4 -
Snaha štátni moci zdiskreditovat Ch rtu 77 jménem tohoto ministra 
spravedlnosti Gott .aldovy předúnorové vlády vzbuzuje úsmev a dokonce 
uspokojeni, tejně j-^o poku£ očenit Chartu 77 tím, že se jí podsou
vá záměr, který nemá, t.j. obnovit obrodný proces z jara 1968. Na jmé
no Prokopa Drtiny si dnes vzpominá jen málo, hlavně starších lidí a 
velká většina z nich spojuje tyto vzpomínky se sympatiemi, neutrálním 
postojem nebo i sebekriticky s pocitem vlastní viny na jeho osudu 
v padesátých letech. Stýtní moc tím opět prokázala, že o její prop.a- 
gandě rozhodují lidé, žijicí ve věži ze slonové kosti a nemající po
tuchy o názorech pracujících*. Stejní jako s argumentem o obnově 
r. 1968 prokáz la tím Chartě 77 službu, kterou si nezasloužila. 
Synodní senior českobratrské církve šsxkK evangelioké Václav Kojř byl 

slýchán po dva dny ve věznici Ruzyně Jen proto, ■ o* r da vy* 
jádřila Chartě 77 neutrální :■ visko, ! os* ti; ■ . Ji', 'á dtim
informoval, že tato církev Chartu odsoudila.
Z pětadvaceti i polupracov Ivana Medka, kteří ej.■<'■ .u' i'.mka-i ova.ll 
proti jeho projípuštení ze zaměstnání, jich 1 (Odpis odvolalo na
nátlak ředitele Supraphonu Kašákaj ze sedmi, rte i o* Li d svůj podpis 
odvolat, dosu. i t. i vc . ov- J a dva. ir li postižení jinak.
Karel Rrcund, dříve než se sta} iřom Charty, byl dvakrát proti
právní. >odro -■ n oi obní rohlídcc.
Alenu Cepkovou podrobila stát beup< cohlídce a dlou
hému vývlcch. , r<á,ož< .> . nn sároji ProhJ á h Gi • ,rl,;y 77" 1’sadí 
stroj jí pííslu lei .... 3 odňali.

m b; i podrobeni nejen dcery manželů Silhanduvých, Kateřina a 
Jitka, kt ré ajsou signatárkai^i Charty, ale několik spolupracovnic 
/zdravotních sester/ Kateřiny Silhánove. Obd y.l . i.. < • 11;'11 i
spolupracovník Jana Sabaty. Důvodem vj echu v obou dech g.
to, že Kate ‘int Jtyilhánc vá a Jah I byli odezíráni, žc sv< sřpolu-
; . covníky , tli s Prohlášením Charty 77»
Vv < i s< stí tni beupečnost pokusila narušit rodinné
vztahy. Výkonný umělec, manžel signatářky, nemá nadále povolování 
zahraniční turné. Jiný signatář byl nucen, aby jeho dceři v; st u ila 
proti němu v televizi apod. Existenčně jsou - i >žovi nd i lidé, v je
jichž domě bylí signatář. Taliových a podobných případů J< velmi mnoho. 
Alarmující je příp d tředoškol >rc esort Jant Urfeana, s nímž
Jihočeský kr . . árodní výbor - o >or školství - rozvázal okamžitě 
pracovní poměr jen proto, že na í .. . nt í ?. i l .< ■ chi ticích, kde působil, 
odmítl podépsat rezoluci, odsuzující Chartu 77 • Tento případ také 
ilustruje způsob, jakým se ve : tví organizovaly rezoluce proti
Chartě 77.
Policejní uuce proti jednotlivým signatářům Charty 77 mohou posílit 
vliv Státní bezpečnosti v Československu, a to i v případech, které 
s Chartou nesouvisejí* Mluví pro to např. trestní stíhání Vladimíra 
LaštŮvky, >>1 ;t ho to;.ováno fyzik?. - Ale'o I.acháčka ýl.letého žerno- 
d ls o inženýra, kteří jsou od 20.1. reap* 26.1. ve vazbě/ Byli ob
vin ni , ní /trest o tí svobody do > let/, které ' 10 spo
čívat v tom, že v Děčíně, resp. v Ústí n/Labem, kde žijí, řoz í foyáíi 
romány a povídky v české řeči, které jsou vydáví ny v zt '<■■■■■ • ičí 
/Josef čkvorec ý a j./.

■ - aň, jíž í dosí ;eno, aby Chartu 77 odsoudili pracující,
byla neúspěšná. Dělníci á i ostatní k tť ;orie zaměstnanců se větši
nou ,dožadovali, abj ji Pro JLášení 0 : ty 77 jylo přečteno* Odsuzu
jící rezoluce proto šly většinou jen z vedení podniků, výborů ŠC nebo 
ZV ROH. Státní loe o ; jedne zc , • přesvěčíla, že pracující, 
a zvláště dělníci, nejsou k ní loajální za všech okolností a že zda- 
leka nejsou manipulovatelnou masou, jak'doufala. Relativní úspěch 
měli organizátoři kampaní proti Chartě na těch pracovištích, kde jsou

12.

III.



- 5 -
lidé vice zavi: Li .vôo po-.iv^i vice materiálních vy nod ne ; vetsina 
pracujících, tedy v oil. at i kultury, vody, školství, státní správy, 
a částeln; i ve zdravotnictví. současnou kampaň za podepisování 
y rohí í ení lor.jr.lity .ultur ich pracovníků, v nil se samozřejmě 
vyskytly četné případy zakrytého nebo i otevřeného nátlaku, provází 
i určite uvolnění v oblasti kultury a umění. Tvůrci a výkonní uměl
ci, kteří byli po léta diskriminováni, se znovu objevují, zatím vět 
nou jen aj$o jména, na veřejnosti. Pokud se postavili proti Chu.itě */•/ 
neoo aspoň vyjádřili svou loajalitu k součas .i : Loím po
řádkům, budou zřejmě, jak jo jim slibováno, tvořit a pracovat pod 
záštitou oficiálních instituoí a s jejich, ood'orou. Lze s:i Jen přát, 
aby lepší tvůrčí podmínky těchto umělců příznivě ovlivnily jejich 
díle, kt ůže obohatit společný majetek, nnárodní kulturu. Veřejně 
vyhlr . O'7 ./ , it< . .estpo.-top. vinolx ah z nich vřik přijímají

d 5 íŠenými pocity.
Tím vším a ještě dalšími t Oh rta 77 izolována. P< it ■j
k Chartě se má stát i kriteriem pro pr co5 í, vědec
pracovníků a pro navrácení některých v; i odstraní dd ’ íinač—
nich opatření u velkého počtu našich s] oli obc , si zhoršd Li
í oloS ■ o t; . o roce 1' >8.

b . o colnosti bylo třeba uvést proto, aby další obi ■ , 1 béři
vcř.'.' . i. tv.-u,’. kartě 77 ; vý. lovn- si f .• , rb.y jcjjic > podpi
sy, jimiž vyslovují souhlas s lx\.< rt , z 1 .'I .1' 77. byly
publikovány, ' . '• < n v■«J
vztah kChartě 77* Přitom je třeba . b, h;rt-i 77 <-m'i u:;.■rv,i,o-
nou s olečností, ale společenstvím všech, kdo považují ■. ■■ 1 xuí vuó a 

ěšné uvádět v život zásady obou mezinárodníc bů o občanských 
a politických, , cd ulturníc) právech, které
jsou /viz v, hl. . lí u/yc >i-./ íou řť • s. rávníbo ■lit', i roto ,ie
Charta >7 v a; .____ol;eví ;>a v.je. i o’.. :unům.
Jakkoli cíle Chí-rtv. zulo.i ru ~ bů. jmy
■ trucujíc..'-ti a sv.tu dělní ců riéVíof v í. d n i-rvi 1 oonted jen okra
jově, jsou to pr vě oni, a především ml d ci, 1 id proje
vují zájem a čím dál tím víc- \ . - . ■■ cu. vedčí < t( m f i 1t,
;óe prohlášení 'rty 77 z 1.1.77 se rôzni‘Lilo po zrní ;jiš v n '‘olika 
desítkách tisíc e: La , . .••• ýc irůz ějšíi sobem# rě< čd
o tom nebývalý zájei - 1 zahraní > .
stanic v české a slovenské řeči# /Dí ; kbe: Leh si a Prohláše
ním Charty seznámily další desítky ů/* Lid si bi ■■■•

ji, z iČní rozhlas je málo inf< osl
událo . lášeních| krtizuji i to, b d ^nroko-

světě se dosud^málo ang zovalý ©$voboz í / cl v ••■■/la 
a dalších politických vězňů v Československu; raduj Lí bi pu
většiny západoevropských komunisti ch st bi 77 t z c ./
alších institucí ení j schů

zích ROH, požadováno ctění Charty 77 /n b< biž ; C< 01 Lo-
vensau 1 ... publikována/, nápisy na zdech, n< bo ■ >žr;tví dopisu,
adresovaných zi stu Lt >r< 1 ínj stitucím státní moci,
dokre to at osféru. Patrí k . i to, íe 1. >ri b#r* zv J—
nila Charta 77 jména dalších 209 í tá t?o sní# Podpora čs# 
pracujících /bez ohledu na zkorumpované umi lee dnes nebo da ?-korum— 

-/,/-■ je V 7 ' ■ .0.11 7.' ■ : obojo,
je pro Gaartu 77 životní d-zlusitá. Lác,’ v.'zhu nó. jí i solidarita 
pr ci cích, jejich orf líz icí i pokrokových sil z zah ničí. 
Její význam je i vtom., že zvyí-..; o mír i Co ací, ;e ' se dostávají 
os. pracujícím a povzbuzují . ' jie >oji.

Pr ha, 12. února 1 7


